¹ *Hinc Virgini Deus se conjunxit, non solum per gratiarum charismata, per illuminationem, per*

Marie est donc pleine de grâce ; mais elle n'est pas la source de la grâce, elle en est le réservoir. Nos frères séparés, qui nous accusent d'adorer la sainte Vierge et d'en faire une sorte de divinité, voient que l'archange Gabriel a réfuté, il y a dix-huit cents ans, leurs tristes calomnies.

Dominus tecum, le Seigneur avec vous. Ce n'est pas seulement le Fils qui est avec la sainte Vierge ; c'est encore le Père et le Saint-Esprit. A aucun des saints on ne peut attribuer ce que l'ange, parlant de la sainte Trinité, dit à Marie : « La vertu du Très-Haut vous enveloppera de son ombre ; le Saint qui naîtra de vous sera

dilectionem, ad adhæsiorem extrinsecam. Sed etiam per naturalem et realem quamdam identitatem, quia factus est aliquid ejus, eo modo quo proles est aliquid sui parentis. Etenim aliquid substantiæ Virginis Sacræ assumpsit, et hypostaticè atque realiter sibi univit et habitavit in medio ejus. (Dionys. Richelius, De Præcon. et dignit. Virg., lib, I, art. 21.)

appelé le Fils de Dieu, et le Saint-Esprit surviendra en vous. » C'est donc à juste titre que Marie est appelée le trône le plus parfait de la sainteté, le palais royal, la demeure du ciel, la salle de festin de toute la Trinité ¹.

« Avec vous, ô Marie, dit saint Bernard, est le *Seigneur Fils*, que vous revêtez de votre chair. Avec vous le *Seigneur Saint-Esprit*, de qui vous concevez. Avec vous le *Seigneur Père*, qui a engendré celui qui s'incarne en vous. Avec vous, dis-je, est le Père, qui de son Fils fait votre fils. Avec vous le Fils, qui pour faire de vous le plus grand des mystères, entre dans vos chastes entrailles sans blesser votre virginité. Avec vous le Saint-Esprit, qui, de concert avec le Père et le Fils, sanctifie votre sein ². »

¹ Hinc Mariæ tronus pudoris dignissimus, aula regia, cella cœlestis, ac totius Trinitatis triclinium appellatur. (Dionys. Richelius, De præcom. et dignit. Virg. lib. I, art. 21.)

² Serm. III, *Super. Missus*.

Le vif esprit du même docteur s'adresse ici une question : « Qu'y a-t-il d'étonnant que Marie soit pleine de grâce, puisque le Seigneur est avec elle ? Mais comment expliquer que celui qui avait envoyé l'ange à la sainte Vierge, se soit trouvé avec elle à l'arrivée de l'ange ? Dieu a-t-il été plus prompt, que son rapide messenger, à descendre sur la terre ? Sans doute ; car, pendant que le roi était sur son trône, le nard de la Vierge a répandu son parfum, qui s'est élevé jusqu'au plus haut des cieux ¹. »